173. Hec est treuga et paz confirmata ab archiepiscopo Narbonense domino Guifredo, et a Berengario Gerundensi episcopo, et a dominio Raymundo Elenense episcopo, et a comitibus Rossillionensis, et a dominio scilicet Gaufrido et Guilaberto filio ejus, et a domino Poncio Impuritanense comite, et a domino Guillermo Bisuldunense comite, et a domino Ceritaniense comite, et a domini Gauberto vicecomite de Castro novo, cum ceteris manatibus Elnensis episcopatus, in Tuligenssi prato, quod est comitatus Rossillionensis.

Constituerunt namque predicti pontifices, cum consensu ceterorum nobilium, ut in comitate Rossillionense

comite, ab consell de tots los sobredits, met la sua moneda, que ab sa propria ma ha fermada, en lo dit comtat, axi com en los altres seus comtats ha mesa, aixi que null temps tant com ell viura la dita moneda no mut ni minve en ley ni en pes; e per tal raho que tots homens e fembras de tot lo dit comtat do per parell de bous dotze diners e per un bou sis diners e per exadas tres diners. Empero lo dit comte null temps plus los dits diners demanara als dits homens; mas la dita pau estiga tots temps illibada e ferma e per null hom vivent o fembre sie rompuda ne per guerra que lo comte o los dits princeps o cavallers hajan entre ells; empero de la dita justitia, alias pena de sexanta sous, haja la terça part lo dit bisbe.

Fet fo aço dos nonas de abril, any de Luys rey. Senyal † d en Ramon comte. Pere bisbe de Elna. Bernat scriva de la present, die e any desus dits.

HEC EST TREUGA. Aquesta es la treva e pau confermada per lo senyor en Jofre archebisbe de Nabrona, e per en Berenguer bisbe de Gerona, e per en Ramon bisbe de Elena e per los comtes de Rossello, e per lo senyor en Jofre e Gilabert son fill, e per lo senyor en Ponç comte de Empurias, e per lo senyor en Guillem conte de Besalu, e per lo senyor en Ramon comte de Cerdanaya, e per lo senyor en Gaubert vescomte de Castellnou, ab los altres magnats del bisbat de Elna, en lo prat de Tuliges, lo qual es del comtat de Rossello.

Constituiren los sobredits prelatos ab consentiment dels altres noles que en lo comtat del Rossello e de Comflent e de

vel Confluentano vel Vallis spirensi ullos homo ecclesiam non infrangat, neque cimiteria sacratia triginta passuum ecclesiasticorum in circuitu uniuscujusque ecclesie, nisi episcopus propter homines excommunicatum aut propter suum censum.

Si vero aliquis homo aliter infrigerit ecclesiam vel spacium tringuta passuum ipsius ecclesie, in predicto episcopatu Elnensi, quitquid enim commiserit emendet, ut justum fuerit, ipsi d'homini cui injuriam fecerit, et ecclesie in qua fecerit satisfaciat legaliter, et insuper compositionem sacrilegii Elenensi componat episcopo.